
 
 
  
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione , dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“OLIVELLI PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 

e-mail uffici: olivelli@itcgolivelli.it 
CF:90020830171 – CM: BSIS02700D 

    Prot. n. 5024/IV.5                                  Darfo B.T., 22 Luglio 2018 
 

 
Al sito web dell'Istituto 
 
Albo On-line 
 
 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura relative ai 
  contratti sotto soglia ai sensi degli artt. 45 e 216 comma 9 del D.Lgs. 50/216, per la realizzazione del 
  progetto PON 2014-2020 – FONDI FESR PON – Laboratori Innovativi – LAB 4.0 
  Avviso pubblico n. 37944 
  Codice Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-41. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ass.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 06/02/2018 con la quale sono  
stati approvati i PON Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base Sotto Azione 10.8.1.B2 
LAB 4.0; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 12/01/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 di approvazione 
dell’intervento a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

mailto:olivelli@globalnet.it


 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave” ed il relativo finanziamento; 

VISTA La delibera n. 21 del  11/05/2018 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato 

 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 – Oggetto 
 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento della fornitura ed installazione di materiale tecnologico di seguito indicato: 
Modulo “LAB 4.0:   € 59.362,29+iva 
 
La fornitura deve essere considerata nella formula “chiavi in mano”. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10. 
Gli operatori da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato (manifestazione di 
interesse espressa nei tempi e nei modi previsti da specifico avviso pubblicato all’albo sul sito web 
dell’istituto), ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016. Saranno invitati alla gara gli operatori economici 
che hanno inviato opportuna manifestazione di interesse a seguito di ns. avviso, entro la data del 4 Luglio 
2018 e  iscritti sul MePA. Se non dovessero pervenire almeno cinque manifestazioni di interesse, l’Istituto si 
riserva di invitare le ditte mancanti attingendo al catalogo MEPA.  
 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in 
possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a cinque. 
Analogamente la stazione appaltante si riserva il diritto di individuare direttamente ulteriori operatori 
economici presenti sul MEPA (fino ad arrivare complessivamente al n. di 5) da invitare qualora gli operatori 
economici che hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in 
numero inferiore a 5. 

Per la fornitura relativa alla pubblicità, all’addestramento e agli eventuali adattamenti edilizi, si procederà 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/16. 
 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
A parità di prezzo si procederà mediante sorteggio. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara 
anche in presenza di una sola offerta, purchè conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico e 
ritenuta congrua economicamente nel rispetto del budget di spesa disponibile. 
 
Art. 3 -  Importo 
 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di  € 59.362,29 
IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quin to del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 
50/16. 
 
Art. 4 - Tempi di esecuzione 
 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 



 
 
Art. 5 - Atti allegati 
 
Si approva l'avviso per indagine di mercato e il modello di istanza per la partecipazione alla medesima. La 
richiesta di offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con apposito 
disciplinare che sarà allegato alla procedura di RDO sul mercato elettronico (MEPA). 
 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del procedimento è 
individuato nel Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 
Art. 7 - Clausola di salvaguardia 
 
Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 
coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di 
annullare la procedura di gara, se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se 
in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione con 
preavviso di almeno 15 giorni. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      prof. Antonino Floridia 

 
 
 


	SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

